
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.160 

din 30 iunie 2010 
privind majorarea numărului maxim de asistenţi personali  

prevăzut în statul de funcţii de la 360 la 380 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive a Primarului 
Municipiului Arad înregistrată cu nr. 26.213 din 06.05.2010; 
-raportul Serviciului Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară înregistrat cu nr. 6.366 din 06.05.2010; 
-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin.(3) lit.”b”, alin. (6) lit. „a” pct. 2 şi art.45 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Se aprobă majorarea numărului maxim de asistenţi personali prevăzut în statul de funcţii 
al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad de la 360 la 380. 
 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire prin grija serviciilor de specialitate din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară şi se comunică celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, p.SECRETAR, 
Ovidiu Moşneag Sorin Contraş 

 
 
Red/Dact BML/BML, Verif. CM 
1 ex.DDAC  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 30.06.2010                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 



 2

 
 
ROMÂNIA             AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD        SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD   PROIECT      LILIOARA STEPĂNESCU 
  Consiliul Local  
 

 

 

Hotărârea nr. ________ 
Din _________ 2010 

privind majorarea numărului maxim de asistenţi personali  
prevăzut în statul de funcţii de la 360 la 380 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad 
Având în vedere: 
– iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată în expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Arad înregistrată cu nr. 26.213 din 06.05.2010; 
– raportul Serviciului Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară înregistrat cu nr. 6.366 din 06.05.2010; 
– Prevederile Legii nr. 448 din 06.22.2006, republicată, privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap,  cu modificările şi completările ulterioare; 
– Prevederile HGR nr. 268 din 14.03.2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 

– prevederile art. 36 alin. (4) lit. a, alin. (6) lit. a pct. 2 din Legea  nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

– avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (4) lit. a alin. (6) lit. a pct. 2 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Se aprobă majorarea numărului maxim de asistenţi personali prevăzut în statul de 
funcţii al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad de la 360 la 380. 
Art. 3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire prin grija serviciilor de specialitate din 
cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară şi se va comunica celor interesaţi 
de către Serviciul Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei Arad. 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           SECRETAR 
                  Lilioara Stepănescu 



 3

 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

310130 Arad - România • Bd. Revoluţiei 75 • tel.+40-257-281.850 • fax +40-257-253.842 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 26.213 / 06.05.2010 
 

Primarul Municipiului Arad. 
Având în vedere: 
- Prevederile Legii nr. 448 din 06.22.2006, republicată, privind protecţia şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,  cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Prevederile HGR nr. 268 din 14.03.2007 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Hotărârea nr. 310 din 27.08.2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. 4 lit. (a) şi alin. 6 lit. (a) pct. 2 din Legea nr. 

215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a administraţiei publice 
locale şi a art. 37 alin. (2) din Regulamentul de funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea nr. 137 din 27.06.2008 îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

Majorarea numărului maxim de asistenţi personali prevăzut în statul de funcţii de la 
360 la 380. 
 În susţinerea acestei propuneri formulez următoarea: 
 

Expunere de motive: 
 

În ultimele luni s-a înregistrat un trend crescător în dinamica angajărilor asistenţilor 
personali, în momentul de faţă existând în evidenţele autorităţii locale un număr de 353 
asistenţi personali angajaţi. 

Precizăm că, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, intră în obligaţia 
autorităţii publice locale să asigure condiţiile necesare angajării de asistenţi personali 
pentru toate persoanele cu handicap grav din municipiul Arad care solicită acest lucru şi 
care îndeplinesc celelalte condiţii prevăzute de lege. 

 

P R I M A R: 



 4

Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
   

Nr. 6.366 / 06.05.2010 
 
 

 DE ACORD 
VICEPRIMAR 

         Levente Bognar 
 

 

R A P O R T 
 

 

 Referitor la expunerea de motive înregistrată cu nr. 26.213 din 06.05.2010 a 
Primarului municipiului Arad dl. Gheorghe Falcă, prin care se propune majorarea 
numărului maxim de asistenţi personali prevăzut în statul de funcţii de la 360 la 380, 
facem următoarele precizări: 

În ultima perioadă s-a înregistrat un trend crescător în dinamica angajărilor asistenţilor personali, în 
momentul de faţă existând în evidenţele Serviciului Prestaţii Sociale un număr de 353 asistenţi personali 
angajaţi. 

De asemenea, menţionăm că în ultimele luni numărul de dosare nou intrate este în creştere, fiind în 
acelaşi timp mai mare decât numărul dosarelor ieşite din plată. 

Din motivele menţionate mai sus considerăm că în viitorul foarte apropiat numărul de asistenţi 
personali va depăşi cifra de 360, numărul maxim prevăzut în prezent în organigramă şi în statul de funcţii. În 
consecinţă această majorare se impune, pentru a nu exista impedimente de ordin administrativ în angajarea 
solicitanţilor care îndeplinesc criteriile legale. 

Având în vedere cele de mai sus, propunem adoptarea de către Consiliul Local al 
Municipiului Arad a unei hotărâri cu următorul obiect: majorarea numărului maxim de 
asistenţi personali prevăzut în statul de funcţii de la 360 la 380. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV,  ŞEF SERVICIU,      CONSILIER, 
          Erika Stark      Cezar Jancă   Adriana Memete 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Serviciul Prestaţii Sociale 

 
România 310130 Arad • bd. Revoluţiei 75 • tel.+40-257-285150; 257-211668 • fax +40-257-214284 

e-mail: ddac@primariaarad.ro  


